1

國立嘉義大學園藝學系一○五學年度第六次系務會議暨第一次

課程規劃委員會聯席會議記錄

一、時間：中華民國 105 年 10 月 26 日(星期三)中午 12 時 10 分

二、地點：園藝學系小視聽教室（A04B-301）

三、主持人：洪進雄主任                          記錄：胡培瑛

四、出席人員：如簽到簿

五、主席報告：

六、上次開會決議：略。

七、討論提案：

提案一

  案由：審議本系進修部三年級王○翰申請交換學生案，提請討論。

  說明：

一、 本校「105 學年度第 1次見外交換學生甄選」開始受理，申請資料逕送

本系所提出申請。本甄選活動將配合各姊妹校申請截止日，於 105 年

11 月 3日前須經本系辦理初審及繳交推薦學生資料至國際事務處。

二、 申請學生須符合以下申請資格：

（一） 如通過甄選，出國研修期間身分須為本校註冊之在學學生，並

於國外研修完畢須返回本校取得學位。

（二） 外國語言能力須符合姊妹校語言要求（如赴美國交換須符合該

校托福或雅思門檻）。

（三） 在校學業成績優異：

申請人在校成績須達全班前 20%以內或學期平均研究生 80 分

(含)以上、大學部學生 75 分(含)以上，且各科(含操行)成績須達

及格標準。

（四） 在專業領域的研究著作有具體獲獎事蹟，或為全國性、國際性

專題競賽獲獎者。

三、 欲申請教育部學海系列出國獎學金（研修地點不含大陸港澳地區），其

2

出國時間為 106 年 7 月後。

四、 檢附申請人成績單及日文檢定成績單(如附件一，頁)

  決議：1. 本系通過王生初審案，送國際處及校方審議。

         2.請國際處對申請資格之四項需求做更精確之調整。

提案二

  案由：本系支援通識中心課程擬推薦江一蘆老師參與通識中心之「家庭園藝實

作體驗」課程，提請討論。

  說明：

一、 本校 105 學年度第二學期通識教育中心之體驗試作課程函知如附件二

(頁) ，經 106.10.18 農學院院教評會通過由木質材料設計系及園藝系共

同辦理體驗試作課程。

二、 本系江○蘆老師申請單及申請計畫則需通過系務會議後，再送農學院

農學院審議。

  決議：通過本課程為通識中心體驗課程，本課程名稱擬修正為「園藝技藝實作

體驗」，課程申請計畫及教學大綱送農學院及通識中心審議。

提案三

  案由：本校農場管理學位興程公費生擴大招生案，本系擬釋出 6 名名額，提請

討論(請追認)。

  說明：

一、 農委會預定 106 學年擴大農業公費生之招生，預計 100 名名額，10

初本校由艾副校長及李○察主任參加農委會之協調會，目前由國立嘉

義大學、國立屏東科技大學、明道大學分別承辦，本校分得 35 位公

費生名額。

二、 本校於 105 年 10 月 14 日本校召開 106 學年度招生委員聯合會第三次

委員會議，本會議由本校有進修部之系所共同參加，會中決議由動物

科學系釋出"10 位名額，園藝學系釋出 6 位名額，其餘各系釋出 2-3

3

位名額，共 35 位名額。(如附件三)

三、 本系將由本系將由釋出 6 位名額，提請追認。

  決議：配合學校政策，同意通過 6 位名額。

提案四

  案由：修正本系四技二專甄選入學之招生分則，提請討論。

  說明：

一、 本系四技二專甄選入學之招生分則之學測驗成績為 60%、口試成績為

40%。

二、 依教育部 105 年 10 月 13 日臺教技(一)字第 1050141194 號函，統一入

學測驗成績加權所占總成績比例以 50%為上限。

三、 修正本系四技二專甄選入學之招生分則之學測驗成績為 50%、口試成

績為 50%。(如附件四)

  決議：必繳資料之學生學測驗成績則由招生委員會提供，另外必繳資料則修正

為「自傳、讀書計畫」。

提案五

  案由：本系 105 學年度第 2 學期擬聘用謝○諸副教授及張○盛助理教授、莊○

婷助理教授等三人為兼任聘任案，提請討論。

  說明：

一、本系在 105 學年度第 2 學期本系因有四個學制(日間部、進修部、碩士

班、農場管理組)排課造成非常困難，雖然本系現有員額 11 人，因洪進

雄教授申請休假研究，因此本系 105 學年度第 2 學期擬徵聘具園藝相關

專長之兼任副教授1名或專案助理教授教師2名協門本系四個學制之課

程安排。

二、張○盛助理教授為農委會農民輔導處處長，目前 105 學年度第 1 學期

在農學院農場管理學位公費生專班開設「農業政策及農民輔導」，而在

105 學年度第 2 學期碩士班開設相關課程如「國際園藝產業」2 學分 2

4

小時之課程(如附件五)，張○盛助理教授之學經歷及學職涵養豐富，對

本系之教學研究及推廣甚有助益。(而 104 學年度第 2 學期為本系兼任

助理教授)。

三、莊○婷老師為本校之職員，亦為本系之博士授課，其課程為進修學士

班二年級之「植物繁殖學實習」1 學分 2 小時(如附件五)。(而 104 學年

度第 2 學期為本系兼任助理教授)。

四、謝○諸老師為本系兼任副教授，其課程為進修學士班四年級之「造園

設計」實習 2 學分 2 小時課程(如附件五)。(而 104 學年度第 2 學期為本

系兼任副教授)。

  決議：因本系教學課程及長期發展之需要，擬請三位教師(謝○諸副教授及張

○盛助理教授、莊○婷助理教授等) 擔任本系兼任教師，本案需經本系

教評會審議。

提案六

  案由：本系 105 學年度第 2 學期碩士班、日間部、進修部一般生與農場管理組

課程規劃及本系教師課程表(如附件六)，提請討論。

  說明：

一、 本系需將 105 學年度第 2 學期碩士班、日間部、進修部一般生與農場管理

組課程規劃及本系教師課程表審議後送農學院及教務處。

二、 本系今年開設課程均在本系必選修冊內，新開設課程為「園產品醱酵學」(日

間大四，二個學分二小時)等課程。

決議：本系教師課表及班級、上課時段經修正後，進入學校網路系統進行排課作

業。

提案七

  案由：本系 105 學年度第 2 學期新開設課程「園產品醱酵學」及教學大綱，提

請討論。

  說明：

5

一、 過去本系在園產品加工老師退休後，加工課程一直處於青黃不接; 而本年度

新聘加工專長教師詹○靖老師，可以強化本系加工之教學研究之量能，並能

開設新課程及強化實作能力。

二、 本系於 105 學年度第 2 學期擬新開設課程為「園產品醱酵學」(日間大四，

二個學分二小時) ，其教學大綱(如附件七)。

決議：擬同意詹○靖老師開設新課程為「園產品醱酵學」。

八、臨時動議：無。

九、散會：15 時 30 分。